
REGISTRO GENERALE N. 1185 del 10/11/2021

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

DETERMINAZIONE N. 305 DEL 19/10/2021
PROPOSTA N. 1625 DEL 15/10/2021

OGGETTO: Spese telefoniche sedi comunali e istituti scolastici comprensivi. Ulteriore impegno spesa 
annualità 2021.

IL DIRIGENTE

Premesso  che  Telecom  Italia/Tim  S.p.A,  gestore  della  telefonia  di  questo  Ente,  si  è 
impegnato a garantire l’erogazione, senza soluzione di continuità, dei servizi  di telefonia fissa e 
dati, per il primo semestre del corrente anno, mantenendo le condizioni di fornitura del servizio in 
continuità con le scelte operate in sede di adesione alla precedente Convenzione Consip, giusta 
determinazione R.G. n. 650 del 28/06/2021, R.S. n. 169 del 24/06/2021;

Tenuto conto che in questi ultimi mesi  si  è resa opportuna una revisione generale delle 
consistenze telefoniche, attraverso la dismissione di linee telefoniche, fonia e dati, non più in uso a 
causa del  trasferimento, presso la sede centrale municipale di via Perugini, degli  uffici  presenti 
nelle delegazioni degli ex Comuni di Nicastro e Sambiase;

Considerato  altresi,  che  la  Tim  S.p.a.  sta  ultimando  il  progetto  di  conversione  e 
valorizzazione, senza ulteriori costi aggiuntivi, delle linee dati degli istituti scolastici comprensivi in 
modalità fibra ottica 100 M (internet xDSL100 BMG 2M);

Ritenuto necessario,  oltre che vantaggioso,  garantire la fruizione dei  servizi  di  telefonia 
avvalendosi del medesimo fornitore fino alla conclusione delle attività in itinere al fine di un ampio 
obiettivo di contenimento e di razionalizzazione della spesa pubblica;

Visto il  Programma biennale degli  acquisti  di forniture e servizi 2021/2022 adottato con 
deliberazione  del  Commissario  Prefettizio  (con  i  poteri  della  Giunta)  n.  130  del  03/06/2021 
relativo al servizio di ché trattasi (CUI :F00301390795202100004);

Accertata  la  sufficiente  disponibilità  finanziaria  sui  capitoli  di  spesa  n°  1043/06  e  n° 
1366/08 annualità 2021, relativi rispettivamente alle spese telefoniche della sede comunale e degli  
istituti scolastici, piano dei conti U.1.03.02.05.001; 

Occorre pertanto impegnare la somma complessiva di Euro 75.000,00, oltre € 16.500,00 
per  iva  al  22%,  per  le  spese  dei  servizi  rispettivamente  indicati  nei  seguenti  capitoli  di  spesa 
annualità 2021:

-  €  48.800,00 (inclusa Iva al 22%) sul capitolo n° 1043/06 “Spese telefoniche sede comunale”;

-  €  42.700,00 (inclusa Iva al 22%) sul capitolo n°1366/08 “Spese telefoniche istituti scolastici ”.

Di  rendere  noto,  ai  sensi  dell’art.  3,  comma  5,  della  Legge  136/2010  che  il  Codice 
Identificativo di Gara (CIG) per la procedura in questione è il seguente: 8934045F26; 

Dare  atto  che  trattasi  di  spesa  a  carattere  continuativo  necessaria  per  garantire  il 
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnata a seguito della 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1185 del 10/11/2021



scadenza dei relativi contratti; 

Accertata la disponibilità finanziaria sui pertinenti capitoli di spesa del bilancio 2021 per la  
somma complessiva di Euro 75.000,00 (oltre iva), come da congrua previsione per accogliere la 
spesa stimata per i costi dei servizi telefonici degli immobili comunali e degli istituti scolastici, 

Richiamato l’art. 192 del T.U.E.L.;
Accertato che sono state effettuate le dovute verifiche dei  requisiti  di  ordine generale ai  sensi 
dell'art. 80 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e risulta che: 

 • L'impresa  TIM/Telecom  Italia  S.p.a.,  Partita  Iva  0488410010,  è  regolarmente  iscritta  al 
Registro delle Imprese;

 • La medesima Impresa versa in condizioni di regolarità contributiva cosi come si evince dal 
documento unico di regolarità contributiva (DURC) valido fino al 25/01/2022;

 • In data 10/03/2021, l’impresa ha rilasciato dichiarazione sostitutiva, ai sensi degli articoli 46 
e 47 del D.P.R. del 28/12/2000 n. 445;

 • Con protocollo n° PR_MIUTG_Ingresso_0089308_20210406 è stata richiesta informazione, 
ai sensi dell'art. 91 del D.Lgs 06/09/2011, n.159, mediante collegamento alla Banca Dati 
Nazionale Antimafia (B.D.N.A.).

Richiamate:
- La deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio n. 90 del 08/07/2021, di  
approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023;
- La deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio n. 91 del 08/07/2021 di  
approvazione del Bilancio  2021/2023;
Visti:
- Il D.Lgs. 267/2000 artt. 107 e 183;
- Lo Statuto Comunale;
- Il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Lamezia Terme;
- Il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi.
- Il decreto del Sindaco n° 2 del 21/10/2021 ad oggetto “Conferimento incarichi di direzione dei  
Settori  dell'Ente” con cui  è  stato conferito alla  dott.ssa Nadia Aiello,  l’incarico di  direzione del 
Settore Economico Finanziario nel quale è compreso il Servizio Provveditorato-Economato.
Accertato che, ai sensi dell'art. 9, comma 1, lettera a) D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009, il  
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

 1. Di affidare , con prosecuzione dell'attuale rapporto contrattuale  in essere, con la Società 
Telecom  Italia  SpA  -  codice  fiscale  00488410010,  agli  stessi  patti  e  condizioni  in  essa 
previste,  nelle  more  dell'attivazione  e  migrazione  delle  utenze  telefoniche  alla  nuova 
Edizione della Convezione Consip.

 2. Di stabilire che l'affidamento  dei servizi telefonici degli immmobili comunali avrà durata 
fino al completamento delle attività in corso, previsto al 31 dicembre 2021, per la revisione 
delle  consistenze  telefoniche  comunali  fino  al  perfezionamento  della  migrazione  delle 
utenze alla nuova Convenzione Consip.

 3. Di impegnare per le spese dei servizi telefonici comunali, la somma complessiva massima 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1185 del 10/11/2021



stimata di € 91.500,00 (iva inclusa), così distinta: € 48.800,00 sul capitolo Capitolo 1043/06 
“Spese telefoniche sede comunale”, ed € 42.700,00 sul capitolo Capitolo 1366/08 “Spese 
telefoniche istituti scolastici”- Annualità 2021. C.I.G.: 8934045F26.

 4. Di  provvedere,  con atti  successivi,  alla  liquidazione delle  spese telefoniche comunali  in 
favore del gestore Telecom/ Tim spa, Partita Iva 00488410010 previa presentazione delle 
relative fatture.

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla  
proposta n.ro 1625 del 15/10/2021 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA in data 03/11/2021.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente dell'Area Economica Finanziaria, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 153 c.4, in ordine alla regolarità  
contabile della Proposta n.ro 1625 del 15/10/2021 esprime parere: FAVOREVOLE.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1185 del 10/11/2021



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dellfart. 183, comma 7, del 
Dlgs 18/08/2000 n. 267.
Dati contabili:
IMPEGNI

Impegno Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Anno Capitolo Num. Progr. Miss Progr Titolo M.Ag Codice Descrizione Euro

2021 1043 619 1 01 08 1 03 1.03.02.05.001 Telefonia fissa 48.800,00

2021 1366 669 1 04 02 1 03 1.03.02.05.001 Telefonia fissa 42.700,00

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA il 10/11/2021.
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 4703

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Dott.ssa AIELLO NADIA attesta 
che in data 10/11/2021 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro 1185 
con oggetto:  Spese telefoniche sedi comunali e istituti scolastici comprensivi. Ulteriore impegno spesa 
annualità 2021..

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa AIELLO NADIA il 10/11/2021.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1185 del 10/11/2021


